eetmara cSunicipal de cUirig üi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 2 3 / 2 1
*************************************

Requisita informações sobre existência na cidade de cobrança de duas
contas em terreno único com duas construções.

Senhor Prefeito:

Fomos procurados por munícipes através de mensagens que nos
enviaram, dizendo que estão se deparando com um problema: se houver duas construções em
um terreno com um hidrômetro, a prefeitura está cobrando dois mínimos.° mesmo está
ocorrendo em casos de uma construção ( no caso, residência), em que há a residência
propriamente dita e, por exemplo, um negócio (salão de beleza, brechó, barzinho,etc.).

Assim, respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe informações sobre cobrança de dois valores mínimos em caso de duas
construções num mesmo terreno, mas apenas um hidrômetro, em nossa cidade, reportando-se
o Executivo aos quesitos abaixo:

1 — Existem mesmo casos em nossa cidade em que em um terreno com
duas construções, mas apenas um hidrômetro, a cobrança é dupla, ou seja, cobra-se dois valores
mínimos em nossa cidade?

2 — Em caso positivo, informar: quantas em toda a cidade são as ligações
de água, em que os proprietários pagam por dois consumos mínimos no mesmo hidrômetro?
Informar o mesmo (quantos existem) em caso de haver a residência propriamente dita e, por
exemplo e na mesma construção que serve de residência, haver também um negócio (salão de
beleza, brechó, barzinho,etc.) onde há também duas cobranças de conta.

Câmara Muni , pal de)3irigüi,
Em 11 de jareiro de 2.021.

I ,
EVER LDO, ROQUE SAN7IELLI,

E E D

Câmara Municipal de Birigüi - SP

Jil 11
PROTOCOLO GERAL 135/2021

Data 1810112021 -Horário: 13:22
Legislativo - REQ 23/2021